D Item, Pater est aliqua substantia quæ est homo, et ita Pater est substantia quæ est composita cuius partes sunt anima et corpus, et ita Pater est substantia habens animam rationalem et carnem partes. Ergo Pater est homo, quia hoc est esse hominem. Item, Christus aliqua humanitate quæ est in eo, est aliiquid, homo vel aliud, non aliud. Ergo

homo : et ita iste homo, vel alius. Si Christus ali-  
qua humanitate est iste homo, ergo hac humanitate  
est hæc persona, et ita hac humanitate est Deus.  
Item, Christus est unum et non aliud, vel est et  
unum et aliud. Si dicat, est unum et non aliud, sed  
est Deus, ergo est Deus et non aliud; sed est homo,  
ergo non : si est homo, est aliud quam Deus. Si  
dicat, est unum et aliud, queratur an vere dicatur  
et unum et aliud quam illud est Christus, et ita  
unum et alterum est Deus, et ita duorum utrum-  
que est Deus, quia alterum ad minus de duobus  
dicitur.

(36) Sunt et alii qui aliter circa prædicta sentiunt.  
In incarnatione Verbi personam ex naturis compo-  
sitam negant, verum etiam hominem aliquem sive  
substantiam aliquam ibi ex anima et carne ut par-  
tibus compositam diffidentur, sed sic, illa duo ani-  
mam scilicet et carnem personæ Verbi unita esse  
aiunt, ut illis duobus ultimis indumento quodam  
Verbum Dei vestiretur et mortalium oculis appare-  
ret visibilis, qui prius erat invisibilis. Non ergo alia  
ratione dicitur 270 Deus factus homo, nisi quia  
veritatem carnis et animæ accepit, quæ in unitate  
personæ sibi copulavit, non quia illa duo, vel ali-  
qua res ex illis composita, sit una persona cum  
Verbo, vel sit Verbum. Secundum quos hoc nomen  
homo habitum copulat vel prædicat, cum dico,  
*Deus factus est homo*. Quod confirmant auctoritate  
Apostoli : *Et habitu inventus ut homo* (Philipp. 11).  
Sunt enim diversa genera habituum, sicut scriptum,  
invenis super illum locum Apostoli : *Et habitu in-  
ventus ut homo*, ab Augustino (37). Potest etiam  
hoc nomen homo poni in designatione personæ hu-  
manæ cum dicitur, *Deus factus est homo*, id est  
Deus humanatus, ut quasi quid quale notet. Quod  
ostendit Cassiodorus cum ait (38) : « Factus est, ut  
ita dixerim, Deus humanatus qui etiam in assump-  
tione carnis Deus esse non destitut. » Licet enim  
factus sit vel cœperit esse Deus humanatus, non  
tamen factus est vel cœperit esse Deus, sicut iste  
incœpit heri bonus esse homo, non tamen incœpit  
esse homo.

Huic tamen opinioni videntur obviare auctorita-  
tes multæ. Ait enim Augustinus (39) : « Aliud Dei  
Filius, aliud hominis Filius, sed non aliud. » Si  
ergo est aliud et aliud, ergo est et unum et aliud :  
et est unum secundum quod Deus, et praeter quam  
quod est Deus nil est nisi homo. Ergo secundum  
quod est homo est aliud. Et ita in prædictas incide-  
mus objectiones. Item (40) : « Dei Filius aliud de  
Patre, aliud de matre. » Item (41) : « Cum Filius  
et Deus sit et homo, alia substantia Deus, alia  
homo, » quæ omnia ad naturam sunt referenda, ut  
dicatur alia substantia Deus, alia homo, quia alte-

(36) Haec habet Magister, iii, dist. 6, § F, e<sup>ta</sup>

(37) Lib. LXXXII QQ., q. 73.

(38) A Magist. etiam citatus d. 8, § K.

(39) L. II contra Felician., c. 11.

(40) Aug. sup. ad Felician., cap. 12.

A rius substantiæ, id est naturæ est Deus, alterius  
secundum quod est homo, sicut et interpretatur  
illud (42) : « Quia forma Dei formam servi accepit,  
uterque Deus, uterque homo [utrumque Deus,  
utrumque homo], id est, in utraque natura est idem  
Deus et homo. » Non enim ad personam referri po-  
test, cum non sit ibi pluralitas personarum. Nec  
etiam dicendum est quod utraque natura sit Deus.  
Est enim altera natura, id est divina, sed non altera,  
id est humana, sed alterius, id est humanæ. Eodem  
modo volo te accipere illud (43) : « Qui suscepit,  
et quod suscepit, una est in Trinitate persona. »  
Natura quæ suscepit, et quæ est suscepta, unitatem  
personæ, nec divisi, nec variavit. Et ita factum  
est ut quæ persona in divina natura erat Deus, in  
suscepta natura esset eadem persona invariata,  
illud etiam quod sere in omnium ore versatur, *Ma-  
nens quod erat, assumpsit quod non erat, ad na-  
turam debet referri non ad personam, et ita ad na-  
turam ut non dicatur natura esse persona, sed in  
natura persona.*

Objicitur quoque : Christus secundum quod est  
homo est. Ergo secundum quod est homo est aliiquid,  
vel aliqua, non aliqua ; ergo aliiquid. Et ita Deus,  
vel aliud, non aliud ; ergo secundum quod est homo  
est Deus ; quod nemo dicit. Cujus objectionis facilis  
est solutio determinata multiplicitate hujus præpo-  
ositionis, secundum, quæ quandoque notat condicio-  
nem naturæ, ut si dicam, Christus secundum quod  
est homo mortuus est, id est ex conditione humanæ  
naturæ; quandoque unitatem personæ, ut, Christus  
secundum quod homo, judicabit, vel secundum  
quod homo dimittit peccata, id est ipse ens homo  
judicabit, vel dimittit peccata; quandoque causam,  
ut Christus secundum quo Deus surrexit, id est  
quia est Deus surrexit : illa enim potentia ex divi-  
nitate fuit non ex humanitate (44). Si ergo notetur  
unitas personæ, verum est quod Christus secundum  
quod est homo est aliiquid, id est ipse ens homo est  
aliiquid. Si vero notetur causam vel conditionem,  
falsum est; non enim humanitas facit eum quid,  
nisi quasi per violentiam (sicut quidam dicunt) huic  
nomini aliiquid imponamus significationem aliam,  
quam substantiæ, ut, secundum quod est homo est  
aliiquid, id est alicujus modi, vel alicujus naturæ.

Item, Christus secundum quod est homo est  
aliud. Ergo secundum quod est homo est substan-  
tia et ita secundum quod est homo est eadem sub-  
stantia quæ et Deus, vel alia : Si eadem, ergo  
Christus secundum quod est homo est Deus; si alia,  
ergo secundum quod est et Deus et homo est et  
una, et alia substantia.

271 Item, Christus est substantia simplex, vel  
composita, utrumque videtur esse verum. Nam ea-

(41) Aug., l. I. *De Trinit.*

(42) Aug., l. *De Trinit.*, c. 7.

(43) Aug., l. *De dono persever.*, cap. ultimo.

(44) Hic prudens lector advertat hujus doctrinæ  
fundamentum pro consequentibus.

dein est substantia quæ et Pater. Cum ergo Pater sit substantia simplex, videtur Christus esse substantia simplex. Cum vero Christus sit homo verus et ita habeat et corpus et animam sicut et alii homines, videtur esse substantia corporeæ, et ita videtur habere partes sui animam et corpus. Quod et aliter ostenditur, quia Christus habet partem sui et pedes et manus carnales. Aliter enim non haberet verum corpus, sed phantasticum. Et ita est substantia composita ex partibus. Ergo, cum sit homo, habet duas partes ex quibus sufficienter constat, animam scilicet et corpus. Quod si est, inde procedit: et anima illa et corpus illud incœpit esse et incœperunt aliquod compositum sufficienter constitutre absque aliquo extrinseco apposito quod faceret tertiam partem illius compositi cum illis duobus. Ergo aliquid incœpit esse ex illis duabus partibus, et ita illud incœpit esse, cum quælibet illius pars incœpit esse, et illud modo est Deus. Ergo aliquid quod est Deus incœpit esse.

Ad hoc dicunt quod Christus, non secundum quod est homo, est substantia; nec est substantia composita, nec habet animam et corpus partes sui, licet eas sic assumpserit ut in illis appareat visibilis qui prius erat invisibilis (45). Habet quidem caput et pedes, et manus non ut partes sui, sed corpora quod ipsius est. Illud enim corpus cum sit quiddam compositum, partes habet; Christus autem cum non sit nisi simplex, partes non habet.

(46) Quæritur iterum an ille homo cœperit esse, quod videtur probari auctoritatibus sanctorum. Ait enim Augustinus (47): « Habuit aliquando Dei Filius quod nondum habuit ipse homo Dei Filius, quia nondum erat homo. » Item (48): « Sicut nos electi, ita ille clarificatus. Prius enim quam mundus esset, nec nos eramus nec ipse Mediator Dei et hominum Christus Jesus: » Item (49): « Christus, etsi forte recens homo est, tamen Deus æternus est. » Econtra tamen invenitur: « Puer ille creavit stellas. » Et ipse dicit: *Ego principium qui et loquor vobis* (Joan. viii). Hic ergo notandum quod nomina Christo convenientia secundum humanitatem in subjecto posita maxime in designatione personæ ponuntur. In prædicto vero quandoque in designatione personæ, quandoque in designatione habitus. Sicut ergo persona illa semper fuit ita homo ille, id est persona illa humanata semper fuit, sed non semper fuit homo. Cum ergo dicitur: *Ille homo incœpit esse*, intellige hoc dictum de natura, id est secundum humanam naturam incœpit esse. Nam anima et corpus illius, quæ nomine naturæ intelligimus, cœperunt esse. Ad cautelam tamen fatuitatis nunquam sive determinatione respondendum; sed an de natura, an de persona fiat sermo contra importunitatem sophistarum, et ad satis-

A factionem minus intelligentium quoties proponitur, distinguere nequaquam est pigritandum.

Item, Christus est substantia visibilis vel invisibilis. Si substantia visibilis, ergo est substantia divina, vel non divina visibilis, si est substantia divina visibilis (non est enim substantia divina non divina visibilis: nam ita esset substantia non divina), ergo divina substantia est visibilis, et ita divina substantia videtur, et ita essentia divina videtur, tangitur, laeditur, patitur, mortua est, resurrexit, et ita est incarnata et nata de Virgine. Quare ergo non est nata de Patre? Nil enim obtinet nomen Filii in humanitate quod Deus sit, quod non obtinet nomen Filii in deitate, et ita Pater genuit divinam essentiam, quod multipliciter improbatum est

B in *Tractatu Trinitatis*. Si vero dicat quia Christus est substantia invisibilis et nil est quod non sit substantia, ergo nil est quod videri possit, quod in cruce pro nobis passum, cuius morte redempti sumus; nil est Christus quod Judæi crucifixerunt: quæ omnia videntur absurdæ. Item, objici potest difficultas de illis proprietatibus quæ nec conveniunt animæ, nec corpori, nec divinitati, sed composito ex anima et corpore, ut 272 loqui. Aliiquid loquitur mecum, illud scit loqui, in illo est scientia loquendi, in illa scientia est scientia creata. Aliiquid ergo loquitur quod est sciens scientia creata; illud est Deus. Ergo aliiquid quod est Deus est sciens scientia creata, et ita Deus est aliiquid quod est sciens scientia creata, et ita aliiquid quod videtur eadem ratione. Item, habet auctoritas: *Quod ex te nasceret Sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. i). Ergo aliiquid natum est de Virgine: illud est Deus. Ergo Deus est aliiquid quod est natum de Virgine.

Ideo dixerunt quidam quod nomina convenientia Christo secundum humanitatem in masculino genere ad hypostasim referuntur, in neutro ad essentiam Dei. Unde recipiunt: Christus est passibilis, mortalis, temporalis, visibilis; sed non est passibile, vel mortale, vel temporale. Non tamen recipiunt: *Nil est Christus quod sit visibile*, quia prius removetur per hanc dictionem *nil*, quam ponatur per hoc nomen *aliiquid*. Nam hoc nomen *aliiquid* ponit essentiam, non personam; hoc nonen, *nil*, removet et personam et essentiam. Unde instant huic argumentationi Christus non est aliiquid quod sit visibile. Ergo Christus *nil* est quod sit visibile. Nam idein est ac si concluderetur: Non est essentia vel persona quæ sit visibilis. Quod falsum est pro persona. Fallacia. Christus non est aliiquid quod sit genitum a Patre. Ergo Christus non est essentia, nec persona, quæ sit a Patre genita.

Sed et eis objicitur sic: Christus et est sciens scientia creata, et est sciens scientia increata, ergo vel non est aliiquid quod sit sciens scientia increata.

(45) Hæc perstringit Walterus a S. Victore in *l. contra 4 Labyrinthus Galliarum*.

(46) Mag., iii, d. 12.

(47) *Tract. 106 in Joan.*

(48) Idem, *tract. 105 in Joan.*

(49) Idem in *Psal. lxxxii*, in med. enarrat.

ta, vel est aliquid quod est sciens scientia creata. A Fallacia. (50) Iste monachus erit albus, et iste monachus erit niger, ergo vel non erit aliquid quod erit album, vel erit aliquid quod erit nigrum, posito quod erit monachus albus et monachus niger, sed non afficietur nisi albedine. Item, Christus non est aliquid quod sit sciens scientia creata, et est sciens scientia increata. Ergo est sciens tantum scientia increata. Non ergo est sciens scientia creata. Fallacia primi. Iste monachus non erit aliquid quod erit niger; iste monachus erit albus monachus. Ergo erit tantum albus monachus. Vel ita, iste mons non est aliquid quod videatur ab illis duobus quorum unus videt unam medietatem, alias alteram. Iste mons videtur ab ipsis duobus. Ergo tantum ab his duobus: quod falsum est, immo etiam ab illis. Sunt tamen qui dicunt hoc nomine *aliquid* ponit personam sicut essentiam. Unde recipiunt, *Christus est aliquid quod videtur, id est aliqua persona, et aliquid quod tangitur et aliquid quod moritur.*

(51) Item, Christus secundum quod homo praedes inatus est ut sit Filius Dei, et est id, quod ut sit, prædestinatus est. Ergo Christus secundum quod homo, est Filius Dei. Istud non valet, quia non est id quod, ut esset, prædestinatus est secundum id secundum quod prædestinatus ut esset, et dicitur prædestinatus secundum quod homo, quia a Deo prædestinatum est ab æterno ut ipse existens homo esset Filius Dei. Vel de natura intelligi potest quod fuerit prædestinata, quia prævisum est a Deo, ut illa natura Verbo Dei in unitate personæ uniretur.

(52) Item, secundum quod est homo est creatura quæ est Deus, vel quæ non est Deus: si secundum quod est homo, est creatura quæ est Deus, ergo secundum quod homo, est Deus; si secundum quod homo, est creatura quæ non est Deus, ergo secundum quod homo est aliquid quod non est Deus. Sed nil est secundum quod est homo quod ipse simpliciter non sit. Ergo Christus est aliquid quod non est Deus.

(53) Ad hoc dicendum quod Christus, secundum quod est homo, est creatura, sed non creatura quæ sit, vel quæ non sit, quia nulla relatio post illud est admittenda, neque nominalis neque pronominalis, nisi hæc dictio secundum notet unitatem personæ, item, per hoc nomen *quid* queritur de substantia: et ad interrogationem factam de Christo per hoc nomen *quid*, congrue et vere respondetur **273 homo**; ut, *quid est Christus? homo*. Ergo hoc nomen *homo* substantiam significat, dictum de Christo. Per interemptionem solvitur. Non enim ad *quid est Christus*, vere respondeo *homo*.

(50) V. D. Th. iii, q. 16, a 7 ad 4.

(51) V. Mag. iii, d. 8, § E. et d. 11, § C et F.

(52) Mag., iii d. 11, § A.

(53) Hic sophistarum lusus, et ampla Waltero discendi seges, contra Petrum utrumque, Lombar-

Item, Christus est Deus et homo, queritur an hoc nomen ibi prædicet substantiam; quod videtur posse probari ratione grammatica, aliter enim nisi utrumque substantiva poneretur significatione, et hoc nomen *Deus*, et hoc nomen *homo*, non copularerent sibi per conjunctionem; vel nisi utrumque teneretur adjective. Non enim adjective significatione subjecto congrue copulatur: nemo enim dicit: *Iste homo est congrammaricus*, sed *homo grammaticus*. Eadem ratione videtur dicendum, *Christus est Deus homo*, id est *humanatus Deus*; ut teneatur hoc nomen *homo*, adjective; non ita, *Christus est Deus et homo*, cum unum nomen substantive, alterum quasi adjective ponatur. Vel, si congrue illud dicitur, queritur an Deus et homo fuit Christus, vel Deus et homo est Christus. Unum videtur dici incongrue, reliquum falso. Ideo dicunt quod utrumque quasi adjective ponitur, ut sit sensus, *Christus est Deus et homo*, id est *divine et humanae naturæ*.

Item, regula est dialecticorum quod nomen æquivoco dictum de aliquibus, falsam facit propositionem in qua de illis sub una dicitur prolatione, ut, *Latrabile et marina bellua sunt canes*; non enim una prolatione duas potest tenere significationes: Eadem ratione cum dissimiliter dicatur *homo* de Christo et Petro, non videtur dandum, *Et Christus et Petrus est homo*. Nam de Petro substantiam (54) prædicat de Christo, habitum, immo videtur dandum, *Solus Christus est homo*, cum illi soli conveniat hoc nomen *homo* in ea significatione in qua dicitur de ipso. Sed theologi hanc regulam non semper observant, quia nec etiam dialectici, ut Aristoteles in libro *Prædicamentorum* ait: « Si quis ea vocet animalia, » loquens de vero animali et pieto, de quibus æquivoco dicitur hoc nomen *animal*.

Item, Filius Dei est id solum quod solum ipse ab æterno est: ab æterno est tantum Deus, et Filius Dei est Deus. Ergo est tantum Deus. Non ergo est Deus et homo. Vel, ergo non est homo. Fallacia primi. Tu es id solum quod solum heri fuisti: heri fuisti tantum grammaticus, modo es grammaticus. Ergo es tantum grammaticus. Non: immo etiam musicus, posito quod nunc primo sis musicus. Item, posito quod nunc primo Filius Dei sit homo, Filius Dei fuit non homo qui ipse fuit, et est; vel qui ipse fuit et non est; nou dicet qui fuit et non est; nam inde haberetur, ergo fuit non homo qui ipse desiit esse, et ita fuit aliquid quod ipse desiit esse. Relinquitur ergo quod Filius Dei fuit. Non homo qui ipse fuit et est, et ita fuit non homo qui ipse est. Unde proceditur, Filius Dei fuit non homo qui ipse est, Filius Dei est tantum id quod Pater, et Pater est non homo. Ergo Filius Dei est non homo. Forte autem

dum et Pictaviensem.

(54) Hic substantiam accipit pro supposito, seu pro natura ultimo completa et habente suam substantiam.

aliquis quærens subterfugia dicet se non teneri his A et Deus est Creator; non tamen creatione est Crea-tor. Fallacia primi. In creatura est aliqua proprietas qua ipsa dicitur creatura respectu Creatoris. Ergo in Creatore est aliqua proprietas qua dicitur Creator respectu creature. Vel potest dici quod filiatione est in carne, non tamen caro illa filiatione dicitur filius, sed Filius Dei illa filiatione dicitur filius Virginis, sicut apparet per simile. Dicit Augustinus (56) :

(55) Libro v De Trinitate, c. 6 et 7.  
(56) Simile quid habet Aug. l. v De Trinit., c. 16, etc. V. Mag., i. d. 30, § A. et C.  
(57) Magister, iii Sent. dist. 8, § B. V. Damas.

Item, posito quod Christus nascitur modo, aliquis homo nascitur. Ergo aliquis homo incipit vivere, et ita aliquid incipit vivere. Ergo illud non vixit, illud est Deus. Ergo id quod est Deus non vixit. Ergo non fuit vivens, et ita non fuit Deus. Eadem ratione posito quod simus in eo articulo quo mortuus est, aliquis homo moritur. Ergo aliquid moritur. Ergo aliquid desinit vivere. Ergo 274 illud vixit, et non vivet, et ita id quod est Deus non vivet; vel, aliquid desinit vivere. Ergo Deus vel non Deus. Si non Deus et unum solum desinit vivere; ergo nil quod sit Deus, et ita nullus homo qui sit Deus. Ideo dicendum quod Christus vivit vita divina quæ ipse est, qua semper vixit et semper vivet; et vita humana quæ in eo est, dum habet animam et corpus. Et quia modo solvitur compagine quæ est animæ ad corpus, modo moritur, id est desinit vivere vita humana, non tamen desinit vivere. Fallacia. Iste obli-viscitur aliquam scientiam. Ergo desinit scire aliquam scientiam, et est expressum simile: nam quemadmodum dicitur Christus mori, pro altera vita, scilicet humana qua desiit vivere (unde non necessario insertur quod desierit vivere; nam hoc esset quod utraque vita desineret vivere), ita iste dicitur obli-visci aliquam scientiam quia aliquam scit quam nesciet. Non tamen modo sequitur desinit scire aliquam: quod non potest esse verum, nisi desinat scire omnem quam novit.

Item, Maria habet aliquam proprietatem qua di-citur mater respectu filii, ergo filius habet aliquam proprietatem qua dicitur filius respectu matris. Sed quæ est illa proprietas nisi filiatione? Ergo ipse filiatione est filius Virginis. Sed contra. Illa filiatione non

D secundum quod Deus per naturam, habet filius hominis secundum quod homo per gratiam. Sed secundum quod Deus, habet omnipotentiam per na-turam. Ergo secundum quod homo, habet omnipotentiam per gratiam. Et ita secundum quod homo, habet omnipotentiam: quod falsum. Ideo nota

(57) Magister, iii Sent. dist. 8, § B. V. Damas.

(58) Mag., iii d. 42. § C. et D.

(59) Mag., iii d. 10. § D et E.

(60) Mag., iii d. 14. § C et D

B (57) Item, Christus semel natus est de Patre, et semel de matre, et non eadem nativitate. Ergo duas nativitatibus, et ita duas habet nativitates, et ita bis natus est. Ergo non quotidie nascitur æterna nativitate, aut pluries fuit ea nasciturus. Ideo dici-mus quod duas habuit nativitates, et bis natus est, licet hoc ultimum quidam non improbe negaverint. Videtur enim per adverbium notari utramque esse completam.

(58) Item, potuit non assumere illam animam quam assumpsit et illud corpus. Illa duo potuerunt constituere aliquem hominem quem non constitue-runt, qui homo potuit non esse Deus, et ita potuit peccare. Ad hoc dicendum quod si de persona fiat sermo, certum est quod homo ille non potuit peccare; si vero de natura, verum est quod ipsa non unita Verbo Dei (quod potuit fieri) potuit peccare; sed quod unita esset Deo et peccaret, nequaquam es-set possibile.

(59) Item, Christus est filius Virginis natura hu-mana, aut divina: non divina. Ergo humana na-tura. Ergo gratia. Ergo est adoptivus filius Virginis. Ergo prius fuit filius, et post adoptatus est in filium: quod falsum est. Nullo modo dicendum est

C quod Filius Dei sit filius adoptivus, licet sit filius Virginis gratia. Fallacia. Illic infideli confert Deus aliquam gratiam. Ergo ipse est adoptivus filius Dei. Quare autem non sit filius adoptivus dictum est

quia ab initio habuit plenitudinem omnium gratia-rum (Joan. i), quia unctus est oleo letitiae præ con-sortibus suis (Psal. XLIV), et requievit super eum Spiritus sapientiae et intellectus, etc. (Isa. XI).

(60) Item, quidquid habet Filius Dei 275 se-cundum quod Deus per naturam, habet filius hominis secundum quod homo per gratiam. Sed secundum quod Deus, habet omnipotentiam per na-turam. Ergo secundum quod homo, habet omnipotentiam per gratiam. Et ita secundum quod homo, habet omnipotentiam: quod falsum. Ideo nota

(55) Libro v De Trinitate, c. 6 et 7.  
(56) Simile quid habet Aug. l. v De Trinit., c. 16, etc. V. Mag., i. d. 30, § A. et C.  
(57) Magister, iii Sent. dist. 8, § B. V. Damas.

(58) Mag., iii d. 42. § C. et D.

(59) Mag., iii d. 10. § D et E.

(60) Mag., iii d. 14. § C et D

quod, *habere omnipotentiam per naturam*, duo notat: A nem videbatur proficere, et ita se habebat ac si patrem et matrem ignoraret, qui tamen omnium notitiam habebat etiam super humanam sapientiam. Unde de eo dicit Jeremias: *Norum faciet Dominus super terram; mulier circumdabit virum gremio uteri sui* (Jerem. 31). Nam a principio nativitatis fuit vir, non ætatis, sed sapientiae perfectione.

Item, Christus ante incarnationem erat tantum sapiens æterna sapientia, in incarnatione cœpit esse sapiens humana sapientia, nec desiit esse sapiens divina. Ergo plus fuit sapiens post incarnationem quam ante. Fallacia. Diligendus erat Deus antequam incarnaretur, tantum quia Deus; post fuit diligendus quia homo, nec desiit esse diligendus quia Deus. Ergo magis fuit diligendus post quam ante. Vel iste calefiebat **276** heri uno solo calore scilicet medicinæ; modo calefit ei calore medicinæ, et calore solis. Ergo magis quam ante.

Item, quidquid scit Deus scit anima Christi, Deus scit mundum creare et animam Christi. Ergo anima Christi et scit mundum creare et se. (63) Item, Deus scit mundum creare, et anima Christi scit, vel non scit idem. Si scit idem, ergo anima Christi scit mundum creare; si vero non scit idem, ergo aliquid scit Deus quod non scit anima Christi. Ad hoc dicendum quod hoc verbum scit cum hujusmodi infinitis notis habilitatem quamdam illius rei exercendæ, quæ significatur per verbum convenire rei de qua agitur. Ut iste scit disputare, id est habilitatem quandam habet, secundum quam idoneus est disputare. Sed hoc non est dandum quod anima Christi sciat peccare; non enim potest peccare; scit tamen peccare, id est habet scientiam cui subjectum est omne peccatum; et scit creare mundum id est habet scientiam mundi creati, et scit creare se, id est scit qualiter ipsa fuerit creata. (64) Si vero queratur quare animæ non est data potentia sine mensura sicut et scientia, ideo quia naturaliter capax est scientiæ, non est naturaliter capax potentie; et ideo illud datum est ei sine mensura cuius naturaliter est capax.

## CAPUT XI.

*An Christus sapientia creata scivit omnia quæ acrit divina scientia.*

(61) Cum vero Christus assumpsit animam et corpus, utriusque defectus assumpsit quos oportuit, et decuit eum suscipere omnia idiomata utriusque; unde et sapientiam (quæ proprie est in anima) habuit creatam qua sapiens fuit, et ea scivit quæcumque scit sapientia increata, quæ est id quod ipse; quia ab æterno sapiens est et Pater et Filius et Spiritus sanctus. Objicitur: Anima Christi scit quidquid Deus scit, nec potest perfectius scire quam sciat. Ergo æqualis est Deo in scientia. Ergo non in omni bono majorem habet sufficientiam Creator quam creature. Dicimus primam argumentationem ideo esse falsam; quia licet anima Christi sciat quidquid Deus scit, non tamen adeo perspicaciter sicut Deus; et quod omnia scit, hoc ipsum habet a Deo, et ideo ei non æquatur. Sicut iste habet quocunque, et tam pretiosa sicut ille, non tamen par est ei, in divitiis, quia hæc omnia habet ab illo.

(62) Item, queritur an Jesus proficerit sapientia humana, et ideo magis sapiens fuerit uno tempore quam alio: quod videtur posse haberi ex dictis Evangelii: *Jesus proficiebat ætate et sapientia* (Luc. 11). Isaías etiam loquens ait de Christo: *Prius quam sciat puer nominare patrem aut matrem, accipiet spolia Samarie* (Isa. viii). Ubi videtur innuere quod etiam Christus aliiquid nescierit: quod a veritate longinquum est. Sed ita dicitur Jesus profecisse sapientia, sicut episcopus proficit in suo episcopatu, quia multi prædicatione ipsius et doctrina profluebant; vel quia secundum hominum opinio-

(61) Mag., II, d. 14, § B.: Dicimus animam Christi per sapientiam sibi gratis datam in Verbo Dei cui unita est (unde etiam perfecte intelligit), omnia scire quæ Deus scit.

(62) Mag., III, d. 13.

(63) Mag., III, d. 14, § B.

(64) Mag., III, d. 14, § C.

(65) Mag., III, d. 23, et dist. 28, § C.

habuit fidem et spem. Fallacia. Petrus qui est in A in patria. Nam etiam sic est in aliis hominibus: patria credit et sperat resurrectionem corporum. Ergo habet fidem et spem. Item, Christus habuit ordinatam charitatem. Ergo magis dilexit Deum quam se, et proximum sicut se, sed ipse erat Deus, ergo se dilexit plusquam se, et proximum sicut Deum. Ergo inordinatam habuit charitatem. Item, Christus erat verus doctor et summus. Ergo quo ordine docebat haberet charitatem et eam habuit, vel non bene habuit vel docuit: sed hoc ordine docebat debere haberi, ut primo diligenter Deus, secundo propria anima. Ergo ita habuit charitatem. Ergo plus dilexit sese Deum quam se hominem. Item, Christus faciebat quae docebat, et econtrario, et nil docebat vel faciebat quod non facere vel docere poterat. Ipse docebat Deum plus esse diligendum quam propriam personam: Ergo plus diligebat Deum quam se. Item, Christus habuit perfectam charitatem. Ergo proximum perfecte dilexit. Ergo ad id quod se; sed non ad aliud, vel propter aliud se dilexit, nisi quia ipse erat Deus. Ergo ad hoc dilexit proximum ut esset Deus, sed impossibile erat proximum hoc esse. Ergo non sic erat diligendus. Item, Christus habuit charitatem modo patriæ non modo viæ. Ergo non habuit ad merendum, quia patria non est locus merendi, sed recipiendi. Ergo Christus non meruit charitate quam habuit. Item, Christus habuit charitatem in via ad merendum, in patria non habuit ad hoc, quia tunc non potuit mereri. Ergo ad alium usum habuit in via quam in patria.

Ad prædictorum solutionem dicendum est quod Christus neminem dilexit charitate, nisi quem sciebat prædestinatum esse ad vitam: et ordinatam habuit charitatem, in hoc quod plus dilexit se secundum quod erat Deus, quam secundum quod erat homo, et proximum dilexit sicut se, id est ad id in quo se, non tamen 277 ad omne id, nec ad hoc ut uniretur Verbo Patris in unitate personæ. Fuit autem Christus in via non eo modo quo alii homines: nam esse in via proprie est esse in itinere revertendi ad patriam, vel per paenitentiam, vel alio modo; et tractum est a filiis Israel egredientibus de Ægypto, et venientibus ad terram promissionis, id est Ierosolymam. Nam et nos de Ægypto, id est de afflictione, vel mœrore, sive tenebris hujus saeculi exeuntes, futuram civitatem, id est Jerusalem, scilicet visionem pacis inquirimus, non habentes manentem mansionem (*Hebr. xiii*). Christus autem non fuit hoc modo in via, quia qui non recessit, non est reversus. Christus autem non recessit, quia non habuit peccatum, nec actuale nec contractum. Fuit tamen in via, id est in cursu mortalitatis et passibilitatis, quia, *Exsultavit ut gigas ad currendam viam* (*Psal. xviii*), et, *De torrente in via bibit* (*Psal. cix*). Qui autem non habent charitatem, in via non sunt, quia viam civitatis habitandæ non inveniunt, imo sunt in invio. Nec est mirum si Christus ex charitate potuit mereri in via, quod non potuit

Item, Christus semper habuit parem charitatem. Ergo quoscunque dilexit, pari charitate dilexit. Ergo matrem suam et Petrum pari charitate dilexit. Ergo inordinatam habuit charitatem, quia etiam inter proximos habenda est distinctio, eo quod magis diligendi sunt parentes quam alii. Item, semel dilexit charitate Petrum. Ergo et semper. Ergo et quando Petrus peccavit mortaliter. Sed tunc non diligebat Petrus Deum. Ergo tunc non erat dignus diligi a Deo. Item, Deus diligit omnem suam creaturam, qui nil odit eorum que fecit. Ergo diligit Judam. Ergo dilectione temporali, vel æterna: Si æterna dilectione, ergo charitate, ergo ad vitam; si dilectione temporali, ergo dilectio temporalis fuit in Christo. Item, Christus diligit hunc electum qui modo non habet charitatem, nec est dignus diligi modo; et non diligit illum qui est reprobus, et tamen habet charitatem et est dignus diligi. Sic ergo diligit non dignum diligi, et non diligit dignum diligi; ergo inordinate diligit. Item, majorem apponit charitatem huic cui minorem præparavit coronam, quam illi cui majorem, et minimum augmentum charitatis superat omnia munera quæ in praesenti vita possunt homini conferri. Ergo magis diligit istum quam illum. Econtrario tamen ab æterno majus bonum præparavit illi quam isti. Ergo ab æterno magis dilexit; quemcunque ab æterno dilexit diligit modo. Ergo modo magis istum quam illum. Item, iste magis diligit Deum quam ille, et qui magis diligit debet magis diligi. Ergo magis diligitur a Deo iste quam ille, quod falsum est, quia majus præparatum est illi.

Item, ab æterno voluit Deus ut huic apponetur gratia in tempore, et Deum apponere gratiam huic est ipsum diligere eum. Ergo Deus ab æterno dilexit istum. Non ergo ab æterno odio habuit; quod falsum est. Ipse enim ab æterno Jacob dilexit, Esau autem odio habuit. Iste autem reprobatus est, licet modo bonus. Item, Petrus aliquando fuit magis bonus, aliquando minus bonus, et auctoritas habet: *Qui plus diligit, plus diligitur*; Ergo quia quando magis bonus erat magis diligebat, et quando minus bonus erat minus diligebatur. Et Christus nunquam nisi charitate dilexit Petrum, ergo majori charitate aliquando dilexit Petrum, et aliquando minori. Non ergo semper parem habuit charitatem. Item Christus aliquando dilexit Judam æterna dilectione, et tunc Judas diligebat eum charitate. Ergo tunc erat Judas dignus diligi æterna dilectione. Ergo tunc erat dignus diligi a Deo æterne. Ergo et Deus tunc diligebat eum æterne.

Præmissarum objectionum difficile est sumere solutionem nisi hujus verbi *diligere*, prout de Deo dicitur, multiplex distinguitur significatio. Scendum ergo quod hoc verbum *diligere* dictum de homine, duo potest notare: vel interiore affectum, 278 vel exteriorum effectum. Ut cum dicitur: *Iste diligit istum*, potest intelligi quod motu pro-

veniente ex charitate moveatur ad diligendum illum, A plenius hancit; et de ipso legitur quod, « Virgo est quod ad interiore pertinet affectum; vel quod ministret ei temporalia beneficia, quod pertinet ad exteriores effectum. (66) Cum ergo dicitur hoc verbum *diligere* de Deo secundum divinam naturam, non notat motum aliquem qui sit in Deo, quia nihil tale cadit in divinam essentiam, sed effectum dilectionis Dei, id est quae est Deus, notat. Unde tot possunt huic verbo assignari significaciones, cum de Deo dicitur, quae sunt effectus dilectionis divinae, et quae sunt ejus tria notabilia signa, scilicet conservare in proprio esse; gratiam in tempore apponere; ad vitam pradestinare: cum dicitur, *Diligistum*, si secundum divinam naturam sumitur dilectio, unum istorum intelligitur, vel quod servet in proprio esse, et ita omnem creaturam suam diligit; vel quod apponat gratiam, quod facit solis rationalibus creaturis, licet non omnibus, tamen tam electis quam reprobis; vel quod praestinavit ad vitam, quod solis rationalibus creaturis, et haec ultima est praeципua dilectio pro qua sola recipitur quod Deus semper dilexerit Jacob et Petrum, et ab aeterno, et quando Petrus erat in mortali peccato et antequam Petrus quidquid esset prorsus. Quibus propositionibus probatur divina essentia, et subiungitur quidam effectus in creaturis. Idem est enim: *Deus dilexit Petrum ab aeterno*, ac si dicere: *Deus est Deus cuius voluntati subfuit ut Petro in tempore apponaret gratiam, et conferret in futuro coronam*. Et propter hanc solam dilectionem dicitur Deus aliquid diligere charitate, quia neminem charitate semel dilexit, quem non semper dilexerit, et quem non ad vitam aeternam dilexerit. Et econtraario propter reliquias duas dilectiones non est dicendum quod Deus ab aeterno dilexerit Iudam, vel irrationali creaturam, vel quod charitate haec dilexerit. Imo nulla dilectione ea dilexit, nec temporali, nec aeterna: quod videretur per ablativum aliquid attribui Deo. Tali autem propositione potius creature sit attributio quam Creatori. Solus enim terminus ponitur, sicut cum dico, *Deus creavit omnia*, licet quidam dicant tali propositione sicut et premissa praedicari divinam essentiam principaliter et subiungi effectum, ut sit sensus, *Deus ab aeterno dilexit Iudam*, id est Deus est Deus cui ab aeterno placuit ut Iudas esse: in tempore et ei gratia apponatur. Alii dicunt quod nec ista, nec illa aliquid probatur nisi solus terminus: qui securius incedunt licet non adeo vere.

Solet queri de motu illo naturali quo Dominus dilexit matrem suam, an meritorius illi fuerit. Ad quod dicendum quod per se consideratus, meritorius non fuit; si vero conditus fuit charitate, meritorius existit. Solet etiam queri an plus dilexerit Dominus Petrum quam Joannem. Videtur quod plus Joannem quia ipse de fonte Dominici pectoris

(66) V. Mag., d. 32.

(67) Ad illud Cantic. II: *Ordinavit in me charitatem*.

(68) Aug., tract. ult. in Evangel. Joan., ad finem

B electus a Domino, atque inter caeteros magis est dilectus, et ejus consobrinus fuit. Unde si Christus illum ordinem conservavit charitatis quem docet Ambrosius (67), plus tenebat eum diligere ratione cognitionis quam Petrum, cui non erat junctus linea consanguinitatis. Cum enim duodecim tantum fuerint apostoli in ejus consortio, quinque eorum fuerint cognati Domini. Econtrario tamen plus videtur dilexisse Petrum quia eum constituit principem apostolorum, et dedit claves regni celorum. Ideo dicunt fere omnes quod familiarius dilexit Joannem, plus tamen, id est majori affectu Petrum, utpote a quo plus diligebatur. Dicit tamen Augustinus super Joannem (68), per Joannem intelligi contemplativam vitam; per Petrum activam, et ita plus dilesisse Joannem quam Petrum, eo quod plus dilexit hanc vitam quam illam. Plus tamen ad litteram dilexit Petrum quam Joannem (69). Nec enim astrictus erat Christus ordini charitatis qui observatur in via, cum ipse haberet charitatem modo patrue. **279** Nec dicitur Joannes plenus ceteris hausisse, eo quod plura cognovit. Tunc enim forte plus dilesisset (nam qui plus cognoscit plus diligit), sed quia in mensa coena propinquior erat Domino, loco, quam Petrus, qui aliquantulum erat remotus. Ideo et cum Dominus ab uno eorum se dixisset tradendum, Petrus cum non posset secreto querere a Domino quisham esset qui traderet eum, eo quod remotus erat, intimavit Joanni, qui juxta Dominum sedebat, ut ab eo hoc quereret, quod et fecit Joannes quasi inclinans se ad aurem Domini, nec propter aliud in coena dicitur supra pectus Domini recubuisse. Imo nec etiam si plus cognovit plus dilexit, quia hoc intelligitur de his qui sunt in patria; vel ad habilitatem referuntur, qui habilius est cognoscere, habilius est diligere. Patet itaque ex predictis quod in Deo, secundum quod Deus, nullus affectus, nullus motus est, et quod neminem diligit charitate nisi praedestinatum ad vitam, sicut nec illi qui sunt in patria, nec etiam existentes in via, cui revelatum est qui sunt praedestinati, qui reprobi, si forte aliquis in via habeat horum notitiam.

C Sed notandum quod hoc nomen *charitas* tria significat quae hic necesse est distinguere; quandoque Spiritum sanctum, vel virtutem animi secundum alias; quandoque motum animi procedente ex causa; quandoque opus charitatis, ut cum dicitur: *Majorem charitatem nemo habet*, etc. (Joan. xv). Christus ergo semper habuit charitatis plenitudinem, nec potuit in ea proficere aut despicere. Unde veruni est quod eadem charitate, quae nec intendi poterat aut remitti, omnes electos dilexit; quosdam tamen magis, quosdam minus secundum differentiam premiorum quae erat collaturus: sicut sol eodem calore, qui nec intenditur nec remittitur

vergendo.

(69) Mag. III, d. 31, § 11.

calefacit Indos et Britannos, et tamen magis hos quam illos, quia sicut non est variatio in sole, sed in regionibus secundum situm earum, ita nec in Dei dilectione, sed in diligentibus Deum (70). Potest tamen dari quod Christus majori charitate dilexit unum quam alium, id est motu charitatis intensiori movebatur ad diligendum Petrum quam Linum. Nam dispares motus charitatis fuerunt in Christo procedentes ex eadem charitate manente immobili. Verum est quod Christus aliquando dilexit Petrum quando non erat dignus diligi, et non dilexit Judam qui erat dignus diligi. Non tamen inordinatam habuit charitatem; nam diligere dicitur aquivoce, ut dictum est.

Si queritur an Christus interiori motu charitatis movebatur ad diligendum Petrum, quando magis erat bonus, et concedatur, quia verisimile est, et objicitur idem de Petro, qui est in patria, quod majori motu charitatis movetur modo ad diligendum istum quam cras, quando erit minus bonus. Et ita variatur quotidie motus charitatis, in his qui sunt in patria, secundum variata hominum merita. Ad quod dicendum quod Christus non movebatur aliquo motu ex charitate ad aliquem diligendum secundum praesentem iustitiam, nisi secundum eam in qua erat discessurus, et secundum quam erat remunerandus. Sciebat enim de quolibet quanto praemio esset remunerandus, et ita non variabantur motus charitatis in eo; licet unus major alio, tamen nullus major uno tempore quam alio: ita etiam de Petro.

### CAPUT XIII.

*An Christus pariter meruerit omnibus suis operibus.*

(71) Cum Christus charitate sua mereretur, et majori motu charitatis movebatur ad diligendum matrem quam Petrum, ergo plus merebatur illo motu quam isto, quia in majori motu, maius meritum. Item, Christus non diligebat nisi praedestinatos; nos tenemur diligere et reprobos et praedestinatos. Ergo ampliorem tenemur habere charitatem quam Christus habuit. Quod potest 280 habere instantiam in his qui sunt in patria. Item, per plura opera meritoria meruit Christus in passione quam ante, et plura opera meritoria fecit. Ergo plus meruit. Item (71'): « Nil nasci profuit nisi redimi contigisset. » Ergo redimendo plus meruit quam nascendo. Ergo hoc opere plus meruit quam illo. Quod autem unus motus charitatis fuerit in Christo intensior alio, patet quia ita fuit in motibus voluntatis: nisi enim majori motu voluntatis voluisse crucifigi (72), quam loqui Samaritanæ, non dixisset: *Desiderio desideravi manducare hoc Pascha,* (*Luc. xxii*) etc. Item, tantum meruit Christo

(70) V. Mag., iii, d. 72

(71) Mag., iii, d. 18.

(71') In cant. *Exsultet*, Sabb. sanct. in beno. cerei paschal.

(72) Eadem habet supra dist. 3, c. 24.

(75) Aug. traciat. 104 in *Joan.* V. l. ii contra

A uno opere quantum quilibet alio. Ergo tantum meruit loquendo mulieri Samaritanæ ad puteum, quantum et opere passionis; sed opere passionis meruit nobis apertitionem januæ, aditum paradisi, ergo et opere collocutionis. Quod autem meruit loquendo mulieri ita ostenditur: Omnis ejus actio nostra fuit instructio; omne opus quod fecit ad nostram salutem retulit. Ergo omne quod fecit ex charitate fecit. Ergo omni opere quod fecit meruit. Item, tantum meruit Christus uno opere quantum et quilibet alio. Ergo adeo sufficiens fuit unum opus illius ad nostram redemptionem quam quolibet aliud; vel, ergo adeo necessarium fuit unum opus illius ac aliud. Item: « Ubi major lucta ibi major corona, » plus luctatus est Christus et laboravit in passione, quam in alio aliquo opere. Ergo plus meruit illo opere quam alio aliquo. Quod etiam ostendit Augustinus sic (73): « Humilitas passionis fuit meritum exaltationis; exaltatio præmium humilitatis. » Econtrario tamen probatur quod omnia opera Christi fuerunt pariter meritoria. Item, maius præmium meruit uno opere quam alio, et nullum opus ejus fuit meritorium nisi ex charitate. Ergo unum opus ejus ex majori charitate processit quam aliud. Ergo aliquando habuit majorem charitatem, aliquando minorem, et in charitate profecit et teputit.

B Ad praedicta dicendum quod Christus meruit sibi et suis, et quidquid meruit sibi a prima conceptione meruit, in qua tantam pleitudinem gratiarum habuit ut in nullo proficere posset. Unde dicit Gregorius (74): « Non plus meruit per crucis patibulum quam ante a conceptione per gratiam virtutum. » Extunc enim meruit sibi glorificationem carnis et impossibilitatem animæ per charitatem, quam ita plene habuit quod non postea plenus (75) Nobis autem per passionis opus meruit apertitionem januæ et redemptionem animarum a diabolo a peccato et a poena, et regni reserationem, ut amota ignea rhomphæa libere pateret introitus et deletione chirographi dati a Patre, quod nemo conspectui ejus praesentaret se, nisi tanta inveniretur in aliquo homine humilitas obedientiae, quanta in Adam reperta fuerat superbia inobedientiae.

C D Utrum autem et ante passionem hoc meruit nobis, hic queritur; habetur enim ex auctoritate: *Nil nasci profuisse nisi redimi contigisset.* Et ita nativitatis vel conceptionis opere nil meruit nobis, sed sola passione. Econtrario tamen sic: Quidquid fecit Christus in humana natura, ad nostram salutem inflexit et pro nobis fecit ex dilectione quam habebat erga nos, et illa dilectio nec delicere potuit, nec proficere. Ergo ex quanta charitate pro

*Maxim.*, c. 5, et I. iii, c. 2.

(74) Hom. 6 in Ezech. Illud tamen dictum est a Magistro ad sensum Gregorii, verbis illius non expressis.

(75) Mag., iii, d. 18, § A.

nobis dignatus est nasci de Virgine, ex tanta dignatus est pro nobis pati in cruce. Ergo tantum meruit hoc opere nobis, quantum illo, vel neutro illorum nobis meruit. Item, tantam obedientiam tantam voluntatem patiendi pro membris habuit a conceptione quantum et quando accessit ad mortis tolerantium. Ergo tantum meruit membris a conceptione, quantum et in passione. Ergo tantum meruit nascendo, quantum et patiendo. Item, nullum opus fecit ex majori charitate vel pro se vel pro nobis, quam aliud, et nil meritorium est nisi ex charitate. Ergo nil meruit vel sibi vel nobis aliquo opere quod non meruit quolibet alio opere.

Econtrario tamen habetur de auctoritate quod penes pares voluntatem consistit par meritum. Unde potest sumi quod penes disparates voluntates **281** dispar meritum: unde potest haberi, quia quam magis intensa voluntate voluit pati quam Samaritanæ loqui, plus meruit illo opere quam illo. Sed si plus meruit hoc quam illo, non ergo ex pari radice charitatis processerunt hæc opera. Item magis voluit pati quam Samaritanæ loqui, et utrumque voluit ex charitate. Ergo magis voluit hoc ex charitate quam illud. Ergo ex majori charitate voluit hoc quam illud. Non enim videtur unus motus voluntatis intensor alio, dum utrumque sit in charitate, nisi et motus charitatis, unde procedit major motus voluntatis, intensor sit illo motu charitatis unde procedit minor motus voluntatis. Quod si est, opus procedens ex minori motu voluntatis, et ex minori motu charitatis, minus meritorium est illo opere quod procedit ex majori motu charitatis, et ex majori motu voluntatis. Nam ubi major motus vel intensor sive charitatis sive voluntatis, magus est meritum. Quis autem dicet Christum pari motu voluntatis et pari motu charitatis voluisse quæcumque opera voluit, ut ita dicat omnibus operibus eum pariter sibi meruisse? Quis etiam dicet Christum unum opus voluisse majori voluntate, ut pati, et aliud minori motu voluntatis, ut Samaritanæ loqui, et tamen illa duo opera paribus motibus charitatis dilexisse? Inde enim sequeretur repugnantia. Nam quia pares essent motus charitatis in illis operibus, paria essent merita; et quia disparates motus voluntatis, disparia merita. Nam, sicut de auctoritate habetur quod penes pares charitatem est par meritum, ita etiam quod penes disparem voluntatem dispar meritum. Si quis hic dignum solutione sapit, Deus hoc ei revelavit. Sufficiat ergo mihi principium dubitationis dedisse, licet splendorem solutionis non sit facile mihi, cum a nullo audierim, tradere.

Quod autem dictum est: Per plura meruit, ergo plus meruit, non valet; quia illa merita quæ in passione habuit non fuerunt majoris efficaciam, quam

(76) Mag. hic, §. C.

(77) L. ii *Coutra Maximin.*, etc., ut supra, extat in gloss., ibid.

(78) Mag. supra, §. C.

A illa quæ habuit a conceptione ad promerendum sibi. Sicut et per plura meruit Zachæus quam vidua, quia plura bona opera fecit, non tamen plus meruit. Quod iterum dicitur Christus habuisse lucidum in passione, falsum est: libenter enim ad martyrium accessit, sicut ipse ait: Desiderio desideravi (*Luc.* xxii), etc. Nec si hoc verum esset, tamen sequeretur quod plus meruit, quia dictum est supra quomodo illa auctoritas exponi soleat.

(76) Item: *Christus factus est obediens Patri usque ad mortem, propter quod exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen* (*Philipp.* ii). Hoc sic exponit Augustinus (77), id est Deus ab æterno providit quod ille in tempore ens homo haberet nomen quod est super omne nomen, id est Deus. Quæritur utrum hoc meruit Christus in humana natura; nam in divina nil meruit; quod videtur Apostolus velle, qui dixit, *Propter quod*, etc. Ergo Christus secundum humanam naturam meruit uniri Filio Patris, quod falsum est. Ad ejus enim excellentiam per merita nunquam potuit attingere humana natura, sed per gratiam. Ideo dicimus quod hoc non meruit Christus, sed meruit manifestationem hujus rei, quæ facta est post resurrectionem; non ante, quando purus homo putabatur, quia dicitur res esse vel fieri, quando dicitur aut manifestatur eam fieri.

#### CAPUT XIV.

*An cuius datum sit ut fieret Filius Dei, et si Christus in humana natura meruit hoc accipere, an in divina.*

(78) Et iterum quæritur, an alicui datum est per gratiam ut esset Filius Dei? Quod si est, ergo vel naturæ, vel personæ: non naturæ humanæ, quia non natura humana est Filius Dei; nec divina, quia nil accepit per gratiam divina natura; ergo personæ datum est ut esset Filius Dei: non alii personæ quam Filio: ergo Filius Dei per gratiam accepit ut esset Filius Dei: ergo ex tempore est Filius **282** Dei, et non ab æterno. Ad quod dicendum quoq; Augustinus et Ambrosius videntur sibi contradicere in hac datione nominis (79). Augustinus enim aperte dicit quod Christus homo per gratiam accepit ut ipse existens homo vel subsistens in humana natura et sit, et nominetur Deus. Hoc tamen non meruit, quia non meruit humana natura uniri Verbo Dei: meruit tamen per obedientiam passionis quod sustinuit in humana natura, ut evidens fieret illum hominem exaltatum, id est divinæ naturæ unitum. Quod quidem licet verum esset ante resurrectionem, tamen incognitum erat hominibus et dæmonibus. Ambrosius tamen dicit (80) istud nomen Deo donatum, non homini. Non tamen contradicit (81), quia Augustinus loquitur de gratuita datione, quæ est ex tempore et facta est in homine: Ambrosius

(79) Ut supra.

(80) Auctor. *Comment. ad cap. ii ad Philip.*, et est in glossa ad idem cap.

(81) Sic concilia; Magister supra.

de naturali datione quam ab æterno habet Filius Dei, ut sit Filius Dei per generationem. Cum ergo quaerit aliquis proterve, an alicui datum sit ex tempore quod sit Filius Dei? nunquam simpliciter respondendum, ne sugillet quis arctando circa personam, vel naturam. Sed hoc respondendum, humanae naturæ est datum, ut uniretur Filio Dei ex tempore, non dico quod esset ut ipse sit Filius Dei, Christo datum est in tempore ut ipse ens homo sit Filius Dei, non ut sit Filius Dei. Hoc enim æternum, illud temporale: hoc naturali datione habet, illud gratuita: hoc per divisionem dicitur, illud per compositionem: hoc in divina natura habet, illud in humana.

Item Christus in humana natura meruit manifestationem nominis sui secundum quod Deus, ut dicit Ambrosius (82). Cum enim ab æterno esset Filius Dei, non tamen ante passionem, etiam secundum quod erat Dei Filius, manifestum erat quod esset Filius Dei: et hoc manifestum est per passionem: ergo in humana natura meruit aliquid quod recepit in divina natura. Meruit enim per passionem ut notum ficeret non tantum de humana quod esset unita Deo (quod non erat cognitum licet foret verum), imo etiam quod Filius Dei esset Filius Dei Patris, quod licet ab æterno foret verum, erat tamen incognitum, quod tunc nihil sciebatur de Trinitate ante adventum Christi. Ad quod dicendum quod, et si Deus hominibus per cultum innotuit, non ideo aliquid ei accrevit. Si enim Christus modo a nullo coleretur secundum quod Deus, non ideo aliquid ei accresceret, nec minus beatus esset. Ipse enim est Deus qui non mutatur, nec bonorum meorum egit, nec in se exaltatur, sed in te quod est potius te exaltari in illo. Nihil ergo accrevit divinæ naturæ per passionem Christi, licet Trinitas manifestaretur quæ prius erat omnino ignota hominibus.

Item quaeritur an Christus mernerit vitam æternam? Quod videtur, quia erat homo in via positus et adultus, et charitatem habens qua merebatur. Ergo et vitam æternam merebatur. Item, non potuit Christus esse homo qualis fuit, scilicet mortalita et passibilis, nisi haberet virtutes, et non potuit eas habere otiosas, existens mortalisa et passibilis, habens plenitudinem virtutum, quin merebatur, quod quidem non est dubium: sed non ideo merebatur vitam æternam quam habuit, ex quo homo fuit, quantum ad fruitionem visionis Dei: sed non statim habuit immortalitatem quam meruit post: tamen etiam tunc meruit illam fruitionem visionis Dei quam cito fuit. Charitatem sine mensura habuit, et statim cooperatum est liberum arbitrium ejus. Ergo statim processit motus ex charitate et libero arbitrio erga Deum et proximum. Non enim habuit charitatem ut parvuli in habitu et non in usu, cum a Conceptione fuerit vir, ut dictum

A est supra, non atatis perfectione, sed omnium naturalium et gratuitorum usu et plenitudine. In corpore enim aliquid accrevit ei, in anima nihil nisi impassibilitas quam habuit, vel statim quando separata fuit anima a corpore, vel in resurrectione. Videatur ergo Christus illo motu dilectionis erga Deum meruisse fruitionem visionis Dei quam et statim habuit, ut simul **283** fuerit et præmium et meritum sicut in angelis.

Econtrario tamen videtur illam fruitionem visionis Dei habuisse non ex meritis sed gratis. Cum statim frueretur visione Dei ex quo fuit, sicut si statim ex quo fuit haberet carnem immortalem et impassibilem, sicut statim contemplatus est Deum plenissime, quis diceret Christum ex meritis habuisse illam immortalitatem? quod tamen et sic etiam haberet immortalitatem potest ostendti. Nam illam immortalitatem et glorificationem carnis ita meruit per passionem, quod etiam operibus virtutis meruerat eam a Conceptione, licet non sequeretur passio, quia non ipsa passio meritoria fuit nisi ex charitate, nec aliquid accrevit meritis illius per passionem quoad virtutem merendi, sed quoad meritorum. Quid ergo prohibet ipsum statim accipere præmium illud, id est glorificationem carnis, ex quo fuit homo? et habuit virtutes quarum operibus illam glorificationem meruit, ut simul essent præmium et meritum tempore, licet meritum procederet naturaliter, sicut in angelis simul fuit meritum confirmationis et præmium, sicut etiam in quolibet peccante mortaliter simul est meritum poena, id est culpa, et poena, id est privatio a summo bono quæ est pars poenæ debitæ mortali peccato; et ita habebitur quod Christus de plenitudine gratiarum quæ habuit, cooperante libero arbitrio, potuit primo quo fuit momento habere omnia quæ post resurrectionem habuit, scilicet carnem glorificatam, animam impassibilem; et tunc totum de meritis haberet non precedentibus tempore sed natura. Quod si impossibile est hæc omnia habuisse eum a Conceptione quin haberet de gratia; ergo et a simili, cum statim ex quo fuit frueretur visione Dei, de gratia tantum habuit hoc non de meritis, maxime cum tantam cognitionem divinæ majestatis D consequi non posset anima ipsius, nisi unita esset Verbo Dei. Imo si meruit illa anima statim habere illam cognitionem Dei sine mensura, cum sine mensura habere non posset, nisi Verbo Dei esset unita (si enim pura creatura esset, semper in cognitione proficere Christus homo posset). Ergo meruit illa anima statim uniri Verbo Dei, cum fere idem sit habere cognitionem Dei sine mensura, esse unitum Deo, nec istud sine illo haberi possit. Item, ipse Christus erat vita æterna vivens cum Patre ab æterno, quonodo ergo de meritis debebatur ei vita æterna, nisi de meritis ei debebatur quod Deo uniretur? Horum solutionem mihi scribere non

(82) Amb. in Com. ad cap. II ad Philipp. et est in glossa ad idem cap.

essel pigrum, cum hoc sciām et mībi et aliis necēs-  
sarīum, nīl quia tūtiōrem novi affectū vera inqui-  
rendī quā incēta pro certis sumēndi. « Sic quā-  
ramus tanquam inventū, sic inveniamus tanquam  
quāsētū; de credēndis nullā infidēlitāte dubite-  
mus, de intelligēndis nullā temeritāte affirme-  
mus. »

Illud ergo potius quāramus, an Christus meruit nobis vitam ēternā? Quod si est, cum non magis quam patiendo eam nobis meruit; ergo meruit vitam ēternā Petro quando Petrus in mortali peccato erat: tunc enim negaverat Christum; ergo dignus erat vita ēterna propter merita Christi, et indignus propter sua. Ergo simul dignus et indignus. Item, tunc Christus meruit vitam ēternā habere; ergo Abraham non jam meruerat eam sibi. Item, Christus meruit vitam ēternā huic qui modo est in via, et habebat eam, et impossibile est Christum defraudari de meritis suis, et necesse est Christum tunc meruisse huic vitam ēternā; ergo necesse est [Christum (hunc vel ipsum)] habiturum esse vitam ēternā: ergo impossibile est ipsum esse damnandum. Item, Christus omnibus membris meruit vitam ēternā, et ex pari charitate fuerunt omnia ejus merita. Ergo omnibus membris suis meruit parem coronam. Item, merita Christi fecerunt omnes bonos quotcunque fuerunt futuri boni, et propria eorum merita fecerunt eos bonos. Ergo Christi merita magis quam illorum, vel minus, vel æque fecerunt eos bonos.

Ad hoc dicendum quod Christus nemini meruit vitam ēternā nisi **284** sub hoc sensu, id est merita Christi fuerunt causa efficiens quare singulorum merita essent eis sufficientia ad vitam ēternā. Nostra enim merita nequaquam nobis sufficerent ad vitam ēternā obtinendam, nisi præcessissent vel subsequerentur merita Christi: et animadverte quomodo sit. (83) Decrevit nullum Deus introduci ad conspectum divinæ majestatis, nisi tantam in uno homine reperiret obedientiam, quantam in primo repererat inobedientiam; sed in nullo nisi in Christo reperta fuit illa consummatio justitiae: nam omnes peccaverant in primo parente et damnati fuerant, et apostataverant a radice. Nullius ergo merita sufficiebant ad delendum illud decretum, quia nullus repertus fuerat tam humilis quam superbus fuit Adam; aliquatenus tamen juvabant eos eorum merita, ut scilicet vitarent gehennam, sed non ad hoc ut amoverent ab introitu paradisi igneā ruinphæam, ut se ad divinæ majestatis intromitterent præsentiam. Sed Christus homo sufficiens fuit, et perfecta hostia multo amplius humilis et obediens quam Adam superbus et inobediens; et ideo in eminentiori loco nos collocavit, quam fuit ille a quo nos Adam per peccatum expulit. Quod ergo queritur an merita Christi magis faciant nos bonos quam merita nostra? non est recta comparatio, quia me-

A rita nostra faciunt nos bonos per sua; nīl si dicitur: Deus magis justificat me quam mea justitia; vel, medicus magis curat me, quam medicina.

Si quāratur an Christus parvulus, qui nulla habent merita, meruit vitam ēternam, dari potest simpliciter; adultis tamen non meruit eam, nīl sub præmisso sensu: meruit tamen passione sua, ut si quis baptizaretur, nulla injungeretur satisfactio pro anteactis peccatis, quod ipse in passione omnium membrorum peccata tulit ad delendum, et satisfactionem pro illis agendum, et aquæ baptismi rubricatæ sunt Christi sanguine. Sicut si ego meruerim omnium membrorum meorum mutilationem pro aliquo peccato, et abscindantur mihi duæ aures pro illa multitudine poenarum, et dicat aliquis: Debes puniri in singulis membris pro peccato quod commisisti. Respondebo quod non debeo; quia in capite passus sum omnium poenam quando aures abscissæ sunt. Ita et Christus caput nostrum pro omnibus nobis poenam portavit. Unde si in baptismō injungeretur satisfactio pro peccatis, non videretur satisfecisse mors unica Christi ad redemptiōnem nostram, cum baptismus gerat figuram mortis in multis, et ab eo efficaciam contraxit. Quāratur etiam an Christus sine omni merito potuit habere bona ista animæ et corporis? Ad quod dicendum (84), quod non potuit esse homo mortalis quin haberet virtutes, et non potuit habere virtutes quin haberet non otiosas, et non potuit habere non otiosas quin mereretur; ergo non potuit esse homo mortalis quin mereretur; potuit tamen sine meritis habere quod habet, sed tunc non esset talis homo qualis fuit scilicet passibilis et mortalisis.

#### CAPUT XV.

*De voluntate quam habuit Christus secundum sensualitatem.*

(85) Cum sit datum quid Christus secundum animam vel secundum corpus meruit, et ex quo, antequam dicatur quid nobis meruerit et quando, inquirendum est an Christus bona naturalia habuit in anima sicut cæteri homines? ita enim postulat ordo. Cum enim superior tractatus docuerit Christum assumpsisse idiomata humanae naturæ, quæ decuit eum suscipere, et ostensum sit eum habuisse plenitudinem gratuitorum, quibus nullum excellentius munus a Deo in præsenti vita conseretur, unde maxima bona dicuntur (86), descendendum est ad media bona, quæ secundum obtinuerunt locum post ista, ut sunt ingenium, ratio, memoria, intellectus. Habet igitur anima Christi rationem et sensualitatem. Rationem secundum **285** utramque sui partem et superiorem et inferiorem; non quod anima, quæ est res simplex, partes habeat, sed quia causa facilioris intelligentiae, quasi in partes eam dividimus: sensualitatem etiam habuit Christus juxta superiorem partem ex